MATTHÆI BOSSI VERONENSIS CANONI
CI REGVLARIS AD . IO . LODOVICVM
BOSSVM IVRECONSULTVM EQVI
TEMQVE CLARISSIMVM DE
GERENDO MAGISTRATV
IVSTITIAQVE CO
LENDAM . FINIS .

MATTHAEI BOSSI VERONENSIS CANONICI RE
GVLARIS NE FOEMINEA ORNAMENTA
BONONIENSIB . RESTITVANTVR
AD BESARIONEM CARDINA
LEM ATQVE LEGATVM
COHORTATIO

P Vdiciam : quam omnes matronarum decus: et orna
mentum affirmare non dubitant: q̄ plurimi curru uecl
tam triumphantem figunt : et proprium in honestate
sibi domiciliū finxisse neminē latet: nisi qui aut extre
ma dementia: aut suo uicio aliter sentire nitatur: non secus / ac uile
mancipiū : et lasciuia uoluptatisq; pedissequā saepenumero deiici /
et propria sede detrudi sine cruciatu itueri non possum . Ita . n . per
peram modo q̄dem cum illa agitur: ut ad te non clamare nequeam
iustissime / ac clementissime praesul : Ad qua quidem rem agenda :
cū plura: tū uero libellus nuper ad tuā dominationē missus: q; ut fœ
minis cultus petulātor restituat. causam agit: et si noluerim : me i
pellere potuisse uidentur: p̄sertim: quo plurimū lator cum apud te
et prudentissimū legis latorē / et æquissimū iudicē hęc causa uerfē:
cuius dignitas in excelsio adeo et illustri loco diuinitus posita sit : ut
possis / et uelis honestati coronā imponere . At superfluas uestes
nimios / ac luxuriosos cōptus fœminis non adimēdos . Vbi hęc lex
fancita est ? apud christianos: an apud Sardenapallos et penitus chri
stianæ religionis ignaros ? Id nāq; q̄tum sit absurdū et ab omni p̄
sus ueritate disiunctū : curauī praesenti defensione docere : qua tuo
amplissimo nomini destinauī non p̄pterea: q; ea: qua in cōfutatiōe
adduximus : te fugere existimarē uenerandū caput / et micans sapi
entia fulgor: uerum ut pro tenuitate mea monerem Ciues complu
ris / maxime: quibus iucunda est et suauis illecebra / et onerosa sunt
p̄cepta iustitiæ: ne lenocinio uerborum falsi agantur in p̄ceptis /
et tuo non obtemperantes edicto æternæ mortis in se mucronem cō
uertant . Me etiam plurimum Timothei nostri commouit gratia
clarissimi et religiosissimi uiri: qui te propitio sua industria: suis cla
moribus: suaq; infatigabili in omnes pietate non mediocriter i hac

No. stylum

dignissima constitutione sudauit . Debeo enim quantum situm est i me et illius integerrimi patris et præceptoris mei præstâtissimi con /
stanter tueri doctrinam: quã non de Tantalii fonte : sed de æterno euangelio uberrime hausit . quod aggrediar oratione paulo facili /
ore ; atq; humiliore fortasse: q̄ tibi eruditissimo: cum nostris : tum graiis tuis disciplinis ac litteris : et togatæ ciuitatis dignitati fortasse conueniat ac plane charitate atq; consilio: ut Matronas ipsas: hone /
stasq; puellas: quarum et agitur res: clarus et peruius sermo cõmodi /
us instituat : atq; permoueat . Tecum igitur non longioribus agēs /
mea ad rem ipsam festinabit oratio: meusq; in illam ueluti in hostē /
mucro pro pudicitia et honestate stringetur .

Nicolosa

Didit libellũ quisquis est ille : qui q̄to magis uoluptuosam /
e illam Aristippeã: q̄ christianã sapiat philosophiam: ex eo fa /
cile quisq; percipere potest : q̄ operi ob turpitudinē nomen /
non cuderit : Verũ ingenuam Matronã Nicolosam Sanutã loquē /
tē adduxerit: omnia muliebri quærimonia replentē: cui nescio: grati /
am ne an iniuriam fecerit: cum nobilissima fœmina magis / ut intel /
ligo p̄ferre uideatur pudiciã. honestatem. frugalitatē . antiquos /
mores | atq; animi constantiam: q̄ lasciuiam et immoderatum orna /
mentorũ affectum: ac Plautianam illam Alcumenam secuta: nunq̄ /
eam sibi dotē esse duxerit: quæ dos dicitur: sed uenustatē: pudorē: sã /
datum in p̄creanda sobole cupidinem: dei maximi metũ: et suo soli /
ornatam: ac morigerã et esse et uideri uiro . non igitur cum illa: sed /
mihi tecum loquendum est Auctor insignis . Nam: tuum licet sup /
presseris nomen ? teneo te tamen. agnosco . scio . At ne liuore / uel /
odio: quod a nobis omnino semper alienũ esse decreui | potius: q̄ iu /
stitiæ zelo uidear in te surgere: et magis congregiendi rabiē: q̄ me /
dēdi uoluntatē lector possit interpretari : statui illud silentio p̄teri /
re et usq; itactum relinquere . Mihi tu igitur ignosce si honeste et /
christianissime tua scripta indigna quidem audeo carpere / et repu /
dianda testari . tibi ipsi iputato hanc noxam non mihi: qui ita esse /
cisti: ut irreligiosam et indecorã mihi notam uidear imprimere: mu /
tus si cedam . Aliis pernibus tua iacula aduersus Timotheum: qui /
nobis hæc et cõstanter et diserte ante latã legem de honestate muliet

Alcumena

rum differuit: et statuit: quis immissa non intelligit? Si ergo diuina et humanae leges poscunt. Si apud maiores nostros Legimus semper esse conseruatum preceptores non secus: ac parentes nobis charos esse debere: ea ratione: quod a genitoribus esse: a uitae nostrae institutoribus bene beateque esse consequeremur. Si denique: quod pluris est: religiosi et boni uiri est officium: nihil quod sit contra iustitiam fronte occultare: sed propter eam: si oportuerit: etiam ultima supplicia aequo animo tolerare: quantum ego illius uiri absentis: qui nesciuit uitam instituit: uerum etiam me Christo regenerauit: partes in hac iustissima causa suscipere debeo: si sapias: uelim existimes: cuius caelestem doctrinam cum omnes admirentur: solus putaueris posse te euacuare. Non recepisti uerba prudentiae: nec euangelica illa apud te ualuit auctoritas. Qui uos audit: me audit. et qui uos spernit: me spernit: magis uero contra splendida lucem tenebras offudisti: et albam pudicitiam coinquinasti. Petis: ut ad rem ipsam iam properem: nouam legem abrogari. Matronis pompas argumentaris iure meritoque deberi: quod eas maxime legibus apud Romanos sint affectae. Non negabo legem Oppiam: olim ornamenta uetantem ut ais abrogatam fuisse. Sed quo consilio: qua ratione: qua prudentia id actum sit: maluissimè abste latius intelligere. Ita enim locutus es: ac ignores eas: ut moris illis est post multos clamores: post multa iurgia foeminea quadam rabie: et insano furore succensas Brutorum domum: qui legis abrogationem impedirent: obsedisse donec lex aboleretur: ac nullum pene Brutis auxilio fuisse: quia non perciperent Romani lubricum semper: et infaciabile mulierum studium. Quae licentiosa petulantia quam indecens uel obscena iam fuerit: clarissimus quidem auctor est Valerius Maximus: qui probe id demonstrauit: cum de illa agens: luxuriam ac libidinem appellauit. Si animi inquit muliebris apparatus intueri potuissent: quibus quotidie aliquid nouitatis sumptuosius adiectum est: in ipso luxuriae introitu obstitissent. Alia nunc habenda est ratio: aliud consilium: Alia lex. Tum uirorum tanta fuit pariter et mulierum continentia: et pudicitiae amor: ut illis parua quidem suspitione ea concedi potuerint: quae nostris si concederentur: ne dixerim suspitione: sed spurcissimo ac nefando facinore minime fortasse carerent. Vbi

Bruti.

Valerius.
Maximus

Lucretia.
Bilia.
Duelius.
Claudia.
Penelope.
Valeria.
Sulpitius.
Gedelius.
P. Dēprōius
Sophus.
Metellus.
Virgilius.
.I. Cæsar.

nunc Lucretia illius ætatis incomparabile pudiciæ decus et mulie-
rum gloria: quæ in se nihil uita dignum esse putauit pudiciæ amif-
sa? Vbi Bilia: quæ Duelium uirum habuit: qui primus romæ naua-
li prælio triumphum gessit? Is iam senio cōfectus / cum ei alitum fe-
tidum quispiam exprobrasset: domum reuersus eam cur ori medica-
mentum non adhibuisset percunctatus est: At illa fecissem inquit:
nisi putassem Viris omnibus olere sic animã. Vbi claudia uirgo ue-
stalis? Vbi penelope et ualera messallarum soror? Curarunt præte-
rea: ne huiusmodi ornamentis: quæ pfecto nihil æque / ac luxuriam
prætendunt / uirginitatis ac pudiciæ splendor periclitaretur: ut ui-
no nullo pacto esset utendum institutumq; ut cognatis osculum fer-
rent / reprehendēdi causa: ut odor indicatiū faceret: si bibissent: Bibe-
re autem solitas quadã oratione sua facit Cato Louream / passum /
murrinam / et quæ id genus sapiunt potu dulcia: addens mulctatas
quoq; a iudice sruere non minus si uinum: quod temetū prisca lin-
gua uocarunt: bibissent: q̄ si probrum / et adulterium admisissent.
Si autem uiros quærimus. Vbi nūc Sulpitius Gedelius: qui uxore:
quæ aperto capite processerat in publicum repudiauit arbitratus illi:
nisi ut soli uiro placeret: curæ haud esse debere? Vbi. P. Dempro-
nius Sophus: qui pari ratione cōiugem ludos spectare ausam haud
quaq̄ amplius tenendam putauit? Vbi ille Metellus: omnium se /
uerissimus: qui uinum cum libasse intellexisset uxorem claua peri-
mere non dubitauit? Quid dicam de illius Ciuitatis gloria. uicto /
riis. triumphis. fortunis. magnis rebus terra / mari pace / bello præ-
clarissime gestis: quæ tot / ac tantæ fuere ut ne dixerim Bononiam:
uerum nec alteram quidē orbis partem illi merito possis cōparare?
Quid de imperii latitudine: cum præclarissimus Poeta de Cæsare
eius dominatore cecinerit.
Imperium oceano: famam qui terminet astris?
Quid de urbis amplitudine? Operum magnificentia? Templorū
ingenti mole? cum ut idem ait poeta
Verum hæc tantum alias inter caput extulit urbes:
Quantum lenta solent inter uiburna cnpressi?
Et nos illi Bononiam quondã eius coloniam cōparabimus? hisdē
mulieres nostras ornamenti decorabimus? Insurgent quippe illarū

Matronarū catervæ / et uirginū chori. Insurgēt diuini Scipiones . In
surgēt cēlorius ille Cato. Totus deniq; Senatus isurgēt / et omniū ma
gistratuū ordo. Insurgēt curia . Insurgēt mœnia: atq; aurea recta .
Voces cōtra te dabunt: ius petēt: et denuo omnia in te cōuersa horri
da uoce clamabunt Quid tibi nobiscū temeraria ? Quid te iactas ī
cassum o Bononia nostra ? Porro romanā illam rempu. tāta gloria
tot honoribus / tot ditatā tropheis: quæ qdem spectaculū / et inau /
ditū uniuerso orbi miraculū præbuit . ista tamen honestissime ma /
tronis indulgisse sapientes / meo arbitratu / non temere iudicabunt:
si meminerint maxime apud Lacedæmonios Lycurgi uiri quidem
omniū iudicio prope diuini legibus sancitū : ne ullo pacto auri / et
argēti usus haberēt: quæ omnium uitiorū sententiam cōstantissime
asseuerabat . Nec quisq; plures: q̄ singulas uestes singulis annis por
taret impune: et omniū iuxta tamen: ut arbitror: eorum atq; unus
et idem esset corporis cultus: quas quidē leges usq; adeo ad bene be
ateq; uiuendū conducere cēsuit: ut eas: quo diuturnæ forēt ab Apol
line delphico etiam se simulauerit accepisse / et ciuitatē iureiurando
artauerit: ne ex eis unq; quid demerent aut imutarent : donec iterū
ad Apollinē reuerteretur: quē cōsulturus remearet. Mirabile dictu.
Profectus est Cretā : ubi se sponte ppetuo exulem fecit : et denuo /
moriēs supmo spiritu ossa sua p̄ici iussit in mare: ne his forte Lace
dæmoniā aliquando relatis putarent se ciues iuramēto solutos. Nec
aliter sensisse Pythagorā legimus: qui a Bruto in Italiā aduectus ē /
quo tēpore Reges exacti fuere . Nam cum Crotonē lasciuuis uacare
audisset: eo statim pperasse ferunt : ubi tanta assiduitate cōcionari
non cessauit ad populū: tot rationibus suadere ī auro et purpura re
gnare luxuriā / et ī serico fomentū habere libidinē: sic apprime ma
tronarū ornāmēta docens honestatē esse: ut omniū studia ad sum
mā pudiciā cōuerterit: et ad extremū clarissimæ fœmīnæ prōptis / et
excitatis animis omnes aureas uestes / cæteraq; ornamenta lasciuia /
quasi irritamenta luxuriæ abdicauerint: quæ omnia in Iunonis pha
num deportata Deæ optima fide cōsecrarunt . Extāt ne modo cau
sæ : ut interrogas / cur nostris Matronis ornāmēta uetenē ? Extant
pfecto . Extant . Nam si romanis mulieribus / si lacedæmoniis / si
Crotoniensibus : ut ostensum uerissime est: pulchra / et in maximo

f.i.

Scipiones
Cato Gē.

Lycurgus

Apollo
delphi.

Pythagoras.

Hieronymus

.No.

precio semper pudicitia fuit : et illius conseruandæ omnium una /
et summa uolūtas:quo uultu:quo temerario ausu nostræ:quæ chri-
stianum nomen portant:quæ in sacro baptismatis fonte iurarunt :
se diabolo / et pompis eius nunq̄ obtemperaturas : luxuriæ faces et
ignita diaboli tela requirent ? Pudet quidem : Sed dicam tamen .
Mentiuntur illæ:ut ueteranus et expertus Hieronymus ait. quæ glo-
riantur se castitatem seruare | et in uestibus lubricitatem ostendūt .
Nimis est demens et fatuus : qui materiã præparans igni non uult :
ut ardeat . Huius siquidem turpitudinis impatiēs diuinus senex ad
Eustochiũ uirginẽ scribens:in hæc uerba prorūpit. Imp̄fectissimus
mulierũ affectus. Semp̄ in uestibus | semp̄ in auro lapidibus et orna-
mentis extrinsecus gloriã ponunt. Non sufficit eis libido innata na-
turæ sed occasiõẽ quærūt explẽdæ libidinis Affectāt p̄culdubio:ut
oculi uirorũ aurum cõtemplãtes / et gemmas tandem figant̄ in faci-
em ut oculorum suorũ nutibus facilius incitent ad libidinosum in-
cendium . Quid Meretrix cõmunis gloriaris in margaritis / et gem-
mis ? Quid ad te attinet argentum et aurũ ? Quid exaltaris in pul-
chritudine panni ? Quid in te laudandũ ? Quid in te admirandũ
puerorum spectaculũ ? Nonne et si laudetur gẽnarum aut metallo-
rum p̄ciositas:quã sibi natura tradidit:semp̄ tamẽ cognosceris cinis
fœnum / et stercus immundum ex immundo productum semine ?
Quod sequitur ex mirifica tua officina est:perinde ac modo nõ pa-
rum incommodum:ita maximum commodum affuturum: si pristi-
ni cultus restituatur arbitrium . Sic ais inter coniuges non erit dis-
senso.non iurgia . non maledicta . Sic uxores non eleuabuntur in
maritõs:non clamitabunt:ut se se uiros intelligant: ut uxorũ insi-
gnia maioris æstiment . Ridiculũ est sane:ac mentis non bene con-
sciã feruentes continue febres:q̄ remissiores et alternatim cum rege
surrepentes magis optare . Ex his.n. incolumitatem q̄primum spe-
rare solemus. Ex illis si quando subsequitur uita:præter spẽ euenit.
Quis enim tam rerum expertus / et muliebris naturæ iscius:qui aut ex
perimento:aut litteris:aut trito rumore nesciat muliebrem appetitũ
pertinacẽ fuisse semper et insaciabilẽ: cui morbo nullo pacto:nisi p̄
leges mederi possis ? Si.n. legibus astrictæ erunt:esto se armēt in ui-
ros:omnes suarũ uiriũ conatus effundāt.latrēt.crinẽ / et ora ungui

bus lacerent: pugnīs se feriant, et postq̄ defessæ q̄uerint : iterū atq̄
iterū rabido spiritu arma capeſſant: tandē (Mihi crede) uelint | no
lint aliquando quiescent . Nullus dolor est: quē longinquitas tēpo
ris non minuat ac molliat . Si uero uos uīri earum genio uiuētes :
quod maximæ turpitudinis nō erit īmune: legē aboleri curaueritis :
et abolita fuerit: uos uxorū perpetuo uilissima existimate mācipia .
Vos ego oro: uestrā obtestor fidē: dicite quæſo . Quot anteactis tēl
poribus noctes duxistis īsomnes: quot querelas: quot susurramenta
uestræ perpeſſe sunt aures? Illa inq̄unt ornatioꝝ ꝑcedit in forū. hęc
ī angiportu sedens gēmas gestabat in fronte. Alia longiorē pedibus
trahit tunicā . Nōnullis in sanctorū basilica nudius tertius armilla et
torques collum ornabat: nec ulli deerant arte laboratæ uestes / et au
rū in filla minutissima tremens . Sed ego heu misera: icedo humili
ueste: et squalido crine . Tibi parcat Deus mi uir . Nescio an tibi
unq̄ tantā meā ignominiā remittere possim: q̄ mecū ita agis icōmo
de: ut ī publicū non ausim ꝑdire cū aliis . Et quod magis dolendū
est mihi: meā non mediocri dedecore familiā afficis . Clarū agno /
men habuit pater . Clara nomina mater . In nobis autē hęc potif
simū floret uituperatio: ut tu cognomēto uociteris auarus. Ego mis
fella . Quoties te uidi digito mōstrari: et mihi post tergū ciconiarū
colla curuari? Hęc lamenta. hęc cōuicia et garulæ quæſtiones abe
rūt: nullū argumentū: nulla ratio: nulla occasio: nullus deniq̄ locus
erit querelæ: mō lex: mō decretū maneat semp̄ inuictū. Nā quēad /
modū feros | et īdomitos equos cernimus suis freno assentire sessol
ribus | et huc / uel illuc arbitrio agentis īpelli: ita ꝑculdubio uxores
uestras clarissimi Ciues : quæ solutis habenis morosæ / et indomitæ
sunt: adhibita lege morigeras uobis. ut æquū est: et tractabiles inue
nietis: nec illis rebus studebunt: quæ: ne cōsequi possent : ademptæ
sunt . Debetis etiā reminisci: quot nobilissima familia: quot ampla
patrimonia. quot inundantes opes in angustā rem deuenerint: cum
Adolescentes ornamentorū gratia sine maxima dote uxores ducere
abnuant . Fit. n. / ut qui plurimas sortitus est gnatas: aut si nupsē /
rint maneat inops: aut dum magna hęc ꝑcia nequeat īuenire: sper
nantur filia: et dilata senescant: ut eas iam nubere pudeat amplius:
q̄ libeat. Nec parui meo iudicio æstimare debetis uxorū salutē: quæ

.No.

tam uario onerosoꝛq; cultu q̄ facillime infirmitates icurrunt . Nam quæ hodie ob ligatis crinibus | gēmis | unionibusq; grauata incesserint: postridie uolitante coma | uentoq; permissa se ostentare uidebitis: easdēq; ipsas modo nudas humeros | modo claufas . modo caudatas tunicas cum sudore trahentes . modo ita leues et perlucētes : ut nudos pene exprimant artus: quibus noxiis incōmodis attritæ neque interdū conceptus alunt: sed abortiuos ꝑiiciunt: eorum: qui nasci poterant homicidæ: quæ si forte ceciderint neq; se tantum poterunt unq̄ explicare: ut sine subleuante cōsurgant . Quid amissio tēporis tanta ? cum earum nulla: quæ ita curet corporis cultum inueniri possit: quæ etsi in eo semper sit occupata: non etiam continue et ancillarū et puerorum ope uehementer indigeat: terentianumq; illud non impleatur in illa dū comūtur / dum conātur annus est . Sed qualis ea deceptio Maritorū atq; iniuria ? qui secum uel Camillā quandā uel Pātafileā despōsasse putauerint: ubi calceos ꝑiecerit et uestem undiq; bōbice lanaq; tumentē exuerit: Simia lybica / traceq; Pygmea uix paulo maiorē iueniāt: quæ neq; fœtifica esse: neq; laboribus ꝑlis queat sufficere ? Igitur ne tanta patiamini incōmoda Ciues: seruate legem: cōprimite uxorū querelas . fortunis . saluti . tēpori . fraudibusq; cōsulite . Nec uos auocent malorū consilia: quæ : ut uirus | et comunem ciuitatis pestem a uestris moribus abdicare / profligate propellite : ut apud bonos de uobis incorrupta semp mane at fama . Nec arbitremini legē seruantes auaritiæ posse criminari : ut se aduersarius acute disputasse putauit . Nemo est si sapiat: si ratione fruatur : q̄ non dicat ita itēperantē esse | qui superfluis indulget: q̄ qui necessariis demit . Virtus . n . omnium philosophorū sententia semp mediū tenet: et ne quid nimis obseruat . Verū ne diutius ab tuis argumētationibus nostra deuiet oratio : cōgessisti ꝑterea innumeras pene fœminas : quæ priscis tēporibus et hac nostra tēpestate pudicia | fide | prudentia | fortitudine | cōstantia | liberalitate | pietate: litterarū peritia / et uariis uirtutū generibus claruere: et exinde tantū fœmineū sexum dicis ꝑmereri: ut nouo sub iugo mitti non debeāt . Verum suarū uirtutū insignia retinere . Latus qdē responsioni patet cāpus: et facilis aditus . Nam si ego a prima fœmina repertens: uoluerō recensere: quot clades: quot bella : quot euerfiones ex

fœminis emanarunt . Si earum spurce / perfide / stulte / ignauiter /
timide / crudeliter / rabide / uenefice gesta denudare: non ne uidebor
lugubrem texere tragœdiam ? Non ne audiētes aures obturabunt ?
Quod ni satis exploratum haberetur: nunq̄ Caronē illum Vticen /
sem dictitare solitū accepissemus . Si absq; fœminis posset esse mū
dus: nostra conuersatio non esset absq; diis: quem non nisi uera lo
cutum testatus est Hieronymus dicens: nec quisq; fœminatum ex
cratur ludibria: nisi lusus / et expertus / et conscius pœnæ. Nunq̄ il
lud ad nos Solomonis emanasset: qui a cedro libani usq; ad Isopum
disputasse narratur : Longe fac a fœmina uiam tuam / et ne appro
pinques foribus domus eius , Qui applicabitur illi: descendet ad in
feros / et qui recesserit ab ea saluabitur . Neq; illud legeremus etiã
melior est iniquitas uiri: q̄ benefaciens mulier . Quibus sententiis :
et si fœminæ pro instauratione labentis mundi: ut late abs te suscep
tum est: omnino necessariae sint: nihilominus o beatiores : si extare
sine ipsis res humana potuisset . Taceo earum amores / insidias /
conspiraciones / uenena . Taceo originem peccati . Orbismersio /
nem et summam omnium pene malorum ex illis fluxisse . Nō sum
in eo occupatus: ut uelim inuehi in muliebre naturã: quam neces
sariam condere uoluit deus hominum generi : Sed aduersus decep
tricem ornamentorum luxuriam nostra sunt arma. in hoc cuneus .
in hoc aries noster imittitur . Vos igitur cōmonefacio nobilissimæ
Matronæ et castæ puellæ: ne arbitremini uirtutū uestrarū : et præfer
tim pudiciæ: præmiū posse esse uarios ornamentorū cultus : q̄bus
atrociores pudiciæ non sustinet hostem: nec animorū corruptori
bus contraria differentibus aures accōmodate . Eos declinate: ut Sy
renū cantus Vlixē uitasse ferunt . Perniciosa sunt hæc Quis. n. p
uictoriæ p̄mio scorpionē: aut Cadmi serpentē accipiet ? Sapiētī qui
dē et experto credite . Alligabimus inq; ignē in sinu et uestimenta
non cōburent: aut ambulabit q̄s super carbonēs ignis et pedes non
cōburet ? Aucupiū animarū p̄culdubio et letalis arūdo est mulierū
cultus. Virtus. n. alia habeat p̄mia alios triūphos. p̄priū et peculiare
uirtutis sit gloriosa imortalitas. hæc suū munus. hæc sua merces: quã
statuit a principio deus sanctis et ipollutis mētibus: quæ se ab iis ter
renis uoluptatibus icorruptas / imaculatasq; cōseruant. Extranea q̄

Vere Tu
Cato.

Solomon.

dē et preposterā res est : cultus corporis insignia uirtutū appellatē : cum perditissimis quibusq; / et deiecti animi hominibus possit esse cōmunis cumq; illum uirtutibus p̄diti magis fugitent omnes: q̄ ap / petant . Quod si eas probas dūtaxat iudicaueris: quas abundantius aurum / et lautior cultus ornauerit: ni p̄sus demens: saltem iniustus rerum æstimator appellabere . Sic illæ: quæ paupertate laborāt / aut nullo pacto uirtute pollebunt : aut omnino uirtutū suarum p̄mio sunt carituræ . Virtus sui ipsius testimonio cōtenta est . Omnibus patet . Omnes iuitat. non spernit regiā. non alta tecta. non exigua tuguria. non fori frequentiā. non uastā solitudinē: et ut omnia breui sermone cōplctar iuxta Comicū illud uirtus omnibus rebus āteit. Omnia adsunt bona: quē penes est uirtus. non cæteras ciuitates: nō finitimos populos: quibus clarior sit Bononia: his legibus / his reti / naculis subiectos esse: pergis affirmare . Deuisses prius: si callidus urbium explorator: tibi ante oculos ponere inclytam illam Veneto rum rempublicam latitudine īperii diuturnitate libertatis: numero sitate ciuium / togatorum maiestate / naualium uictoriarum glo / ria / magnis rebus gestis amplissimisq; fortunis toto orbe celeberrimam: cui modo: uix ulla Italiæ dignitas possit comparari : his legibus: his frenis pro sua singulari / eximiaq; uirtute: pro christianæ religionis decore circa muliebres cultus usam fuisse: hisq; decretis in / uiolabiliter / integreq; paruissē. Nec illas Matronas : quæ uel eque / stris ordinis uiros: uel iureperitos sortitæ sunt: maritorum gratia a lege solutas: ut tu postremo perstrinxisti esse debere. Periculosum sane: nec absq; multa ignominia reliquarum fœminarum: nec parum a communi bono seiunctum : ut quod cæteris omnibus est prohibitum: perpaucis concederetur . Sat est inter nobilissimas et humiliori loco natas competens quadam / et ordinata distinctio. Alia ex lata lege est patriciarum conditio . Alia plebeiarum : Alia diuitum. Alia pauperum . Quid uis ? Quid ulterius optas ? Nam licet legi astrictæ sint: indulgens adeo / et spaciōsa est: ut habenæ laxatæ uidentur ad aures: quæ utinam rigidiores essent: ne pro superfluis ornamentis: quod sine dolore dicere nequeo: tot doli: tot quæstus: tot fraudes : tot rapinæ parentum / ac uiroꝝ animis inhererent : ne humanus deniq; sanguis uiolentissime emungeretur . Quæ mala

præcauens Lycurgus ille: cuius antea mentionē fecimus: spartanorū
 legibus monuit matrimonia summa semp̄ seueritate coercēda: nec
 pecuniā: sed mulieres eligēdas: ne unq̄ dotis cōfidentia abundātiōra
 Puellæ ornāmēta requirerent: quæ non possent aliquādo sine dete/
 stabili scelere uiri compare . Non cessas adhuc magis ineptire . Le
 gatū niteris adhortari: ut legis abrogatiōe honori | et salutī cōsulat.
 auctoritatē sibi uēdicet. Proh īmortalis Deus: quis honor tuus iste:
 quo putasti auctoritatē turpitudine cōparari? Sic apud te erit lau
 dibus efferendus: q̄ ne inglorius esset: superbū illud Ephesæ Dianæ
 tēplum redegit in cineres . Sic tuo iudicio Regina Semiramidis col
 eundi lex erit suscitāda: sic Messalina laudāda . Nam si Scipio Mi.
 in eo bello: quod cōtra Numantiā gessit nihil æque militū animos
 corrūpere | et uires eneruare existimans: q̄ lasciuiā: fractamq̄ molli
 ciē: simul ac castra ex urbe rediens īgressus ē: omnia: quæ ad uolup
 tatē inuenta erant e castris eiecit . Si eum secutus Metellus bello Iu
 gurtino nō minori seueritate usus est ī milites: quid agendū erit ec
 clesie Dei Cardinali: ut pudicicia: ut honestati: ut cōmodis: ut chri
 stianæ religioni cōsulat: cui p̄sit? Turpissimū p̄fecto esset pace illi
 us dixerim | ac grauissima nota dignū: si ille segnius: quæ ad christi
 anæ fidei ornāmētū attinent: q̄ olim romani Imperatores: quæ ad
 reipu. āplitudinē: susciperet | et tuereēt: ac si cæteras suas diuinas | inu
 merasq̄ uirtutes: quæ antea nunq̄ uel minimā perpeffa sunt caligi
 nē: modo tuo hortatu denigraret. Cur non magis prudētissimo illi
 ac Sacratissimo dicentē Esaiam p̄ponis: decaluet dominus uerti |
 cem filiarum sion | et crinē earum nudabit | et auferet in die illa or
 namentum calciamentorū | et lunulas | et torques | monilia | armil
 las | et mitras | paliola | et sindones: et erit pro suaui odore fetor | p̄
 zona funiculus | pro crispanti crine caluicium | et pro fascia pecto
 rali cilicium . Quid uero ornāmēta iam possint ad scelus exemplo
 nobis est Thamar quæ cum foci æstualet icendio: et horreret pe
 tere facinus: nil sibi ornamentis aptius rata | exuit fuscis uiduitatis
 se uestibus | et meretricio cultu cōposuit: quo turpissimum coitum
 est assecuta . exemplo et clarissima Iudith: quæ de Olopherne im
 peratore potentissimo triumphatura non sibi exercitum numerosis
 simū: non fortia tela: nō finitimorū opē censuit esse necessariā: uerū

Lycurgus .

Dianæ eph
 sæ tēplum .
 Semiramis .
 Scipio mi .

Metellus .

Thamar

Iudith

Hester.

Alexander
Ma.

Petrus.

Paulus.

tantum ornamentis tribuendum putauit : ut formosissime compta atrocissimi hostis sit anima capiteq; potita: quæ summa incomparabilisq; uictoria q̄tum ornamentis sit concedenda: restis fuit cunctus Bethuliae populus: qui hebraeis laudibus decantauit . Vnxit faciem suam unguento / colligauit crines suos mitra ad decipiendum Olo / phernem. Sandalia eius rapuerunt oculos eius: et pulchritudo illius captiuam fecit animam suam : quasi primum luxuriæ aucupium et irritamentum sint ornamenta: cum prius raptis oculis \ mens uolueretur in crimē . Non prætermittam reginam Hester quæ periclitantē populum apparatu regio et lautissimo cultu potuit liberare: et crucē Mardocheo paratā mutata Regis sententiā in Amam: quē sum / mo studio rex prius amabat: transferre . Tantum .n. cultui: qui humanos animos nouit illaqueare: cōfixa est: ut capitalē pœnam: quā si quis irrequisitus regem adiret: incurrebat: nullo modo sit uerita . Hinc illa summis laudibus efferenda Alexandri Macedonis constātia : qui deuicto Dario Persarum rege: cum eius captiuas haberet filias: uidere omnino contempsit / inquiring turpe esse: qui uiros uiciflent a mulieribus superari . Non proinde meo arbitrato \ q̄ fœmi / nas nunquam uideret ille: magis uero non ignorans q̄ moli dulciq; aculeo ferire animum regius et Persicus cultus facile potuisset . Verum quid diutius exemplis insisto : cum hæc ornandi putrida tabes palam totum orbem uideatur inficere ! Quamobrem: et si plurima nobis: ut spernantur ornamenta incitamento esse uideantur : duo tantum ex omnibus ne longa nimis texatur oratio : memorasse fatebit . Sanctorum Monita .s. et præclara quæpiam: cum superiorum temporum: tum nostræ ætatis matronarū exempla . Non ignorās : ut a primo sumamus initiū: sanctus ille clauiger Petrus : cui omnis ligandi atq; soluēdi potestas a domino credita est: q̄tum pudiciæ / et bonis moribus noceret uenenatus mulierum cultus . Non sit extrinsecus iubet capillatura \ aut circundatio auri et argenti aut indumentorū uestimentorumq; cultus . Et Paulus gentium dux: cuius singula uerba diuina lex est: ad Timotheum scribēs : Volo inquit uiros orare i omni loco : similiter et mulieres in habitu ornato cum uerecundia et sobrietate: ornantes se non in tortis crinib; / aut auro aut margaritis \ uel ueste præciosa: sed quod decet mulieres: p̄mit

tentes pietatē per bona opera. Quæ cū ita sint licet Roma suas fœ-
 minas ut antea concessimus : libertate donarit : non inuenio ego ta-
 men quo pacto : qua ratione : qua fiducia nos : qui purissima fide
 credimus cuncta nostra opera siue bona siue mala ante magni dei
 tribunal manifestanda : illos imitari debeamus : nec uereamur Apo-
 stolorum ante ire mandatis . Suas igitur habeat Roma lasciuias :
 habeant et quæ non sperant criminū pœnas / et præmia futura uirtu-
 tum . Ex sibi uerticem ornent crinem e fronte demittant crispantis /
 aut uento actas manicas portent . stridentesq; calceolos pedibus te-
 rant . purpurisso et cerussa ora perungant : facies gypso et niueo cã-
 dore depingant : omnia iuuenum flãmæ / et fomenta libidinum : ac
 corruptæ mentis indicia . Nostrarum autem matronarū insigne de-
 cus et ornamentum sint mores et uirtutum studia : ne si fuerint ex-
 tra cõpositæ et circumornatæ : ut similitudo templi : euãgelicam illã
 imprecationem illis audire contingat . Ve uobis quæ similes estis
 sepulchris dealbatis quæ extrisecus auro et pictura relucēt : interius
 autem sunt plena cadaueribus putridis et ossibus mortuorum . Nec
 deiectiores animos : q̃ illa Cornelia magni Scipiõis filia : Ti . Sēpro-
 nii optimi ciuis uxor : Gracchorumq; mater : præferant : quæ cum
 capanã fœminam apud se hospitem sua corporis gestientem orna-
 menta uidere : in longam uario sermone moram protraxisset : tandē
 domū e schola redeuntibus liberis Et hæc inquit ornamenta sunt
 mea : Sicq; muliebris ornatus curiositas fuit urbão sermone delusa .
 Putauit nobilissima mater ita suscipienda matrimonia ut non i il-
 lis quærat luxuriam uestimentorum : sed generosa soboles : et benemo-
 ratorum liberorum corona : quorum causa inuenta ipsa res ē . Ma-
 turum iam arbitror : ut nostra pudiciæ uexilla soluamus : quo grã-
 diore animo Bononienses Matronæ iustissimã uobis impositam le-
 gem debeatis amplecti : agatisq; : ut aliquando aduersarius itelligat
 quãtum pudicia Bononia et moribus præstet : cui nihil fuerit pul-
 chrius nihil antiquius : q̃ sui sacratissimi Præsulis : uiri quidem in
 omni genere laudis excellētissimi obtēperare mādatis . Vobis in pri-
 mis Illustrem ac sanctissimã Paulam pudiciæ simul et fecūditatis
 exemplar imitandam proponite : quã etsi clarissimã reddat : tum

No.

Cornelia
 Scipiomaior
 Tiber sem-
 pnius
 Gracchi

Paula ro-
 mana

Blesilla
Eustochium

Hieronymus.

Hemetius
protestata.

Gracchorum :tum Scipionum familia Per tot ducta uiros atiquæ ab origine gentis :non minorē tamen illi gloriā singularis eius pudicia et admirabilis factitas cōparauit:cui mortuo uiro nihil fuit potius:q̄ se ita humili:ita contēpto habitu deiicere: ut inauditum illi sæculo fuerit humilitatis exēplum : cuius uirtutibus nulla laus digna possit inueniri. Illā Blesilla et Eustochium Inclyta sua proles subsecuntur:quarum alteri tantus fuit:non corporis:sed colēdi animi ardor:ut adhuc tenera ætate tantum studiis ipartita sit operæ:ut nedum græcam latinamq; linguā didicerit: uerum etiā quod i Ori gene tota mirata est græcia:breui quidem tēpore hebraicæ linguæ difficultates uicerit et crepitantia cōfractaq; uerba ita concinne pferre didicerit ut q̄ eā audiret:nil aliud p̄ter hebræā liguā scire putaret. Viginti annorum adolescentula uiro defuncto ornamenta reliquit. Polla semp tunica:dū uita fuit:corpusculū texit. Laneo usa cingulo:et capitis cōpositionē aspernata solū inter ancillarū et uirginum choros dignoscebatur : q̄ omnibus deiectione et squalidior esset. Tantū apud diuū Hieronymū potuit mira eius uirtus:et ueræ humilitatis splendor:ut dū in eius funere Paulā parentē consolaret:his uerbis sit usus. Dū spiritus hos reget artus illā mea lingua resonabit. Illi mei dedicabuntur labores. Illi sudabit ingeniū . Nulla erit pagina quæ non Blesillam resonet . Hanc mea mente defixam legent uirgines uiduæ. Monachi. Sacerdotes:et breue uitæ spatium æterna memoria compensabit. Altera uero suauissimus uirginitatis flos ab illis nihil degenerasse uidetur:quin omnibus earum uirtutibus uirginitatē adiecit. Cuius tantum deo placuit incompta uirginitas :ut cum Hemetii eius patruī imperio uirgunculæ in curiam non æquo animo ferentis : Protestata uxor horridum cultum et neglectum caput mundano more mutasset:illi nocte per uisum apparuerit āgelus terribili aspectu infrendens hæc dentibus uerba. Nefariæ execrabiles manus tibi nūc exarescēt:ut tuo exēplo et p̄sētes et posteræ cautiores euadant fœminæ et facile perpendere queāt q̄ abominabilis Deo sit ornāmētōrū libido:et ueluti nō satis tuo cruciatu expiatū scelus:et maritū et liberos repentino iteritu p̄des. Celsandū ē hoc loco:quādo in extollēdis huius uirginis uirtutibus Ciceronis illa:aut Demostenis ieiuna et exilis p̄ magnitudine rei eēt

oratio. Tot .n. ac tantæ sunt: ut a me ne dixerim exornati: sed enu-
 merari uix queant. Quid dicam de sanctissima Mellania: quæ ad
 huc inhumato mariti cadauere! geminos miræ expectationis et fu-
 turæ probitatis filios amisit: et siccis oculis solam crucem astringens:
 omnia mundanæ stoliditatis ornamenta calcavit? Quid de Deme-
 triade uirgine: quæ cum legisset Heliam et Ioannem Baptistam:
 quorum alter igneo curru in cælum rapitur: Alter gloriosissima ad
 ueniente Maria in utero matris exultat: camellorum pellibus cinxis-
 se hispida membra: inter lautissimas mēsas: inter Eunuchorum an-
 cillarumq; cateruas / inter strepentem / densamq; familiam purpu-
 reas et preciosas uestes in asperitatem humilis cultus mutauit: et
 nuptiarum thalamum dedignata secum in uirginitatis propositum
 plurimas traxit? Quid de Liberata et Faustina sororibus: quibus
 ueluti intonuisset de cælo dominus Egredimini de cognatione ue-
 stra / et quiescite in terra: quam monstrauero uobis relicta urbe /
 et patre sui propositi hoste: suauissimum fuit mira ornamenta / ma-
 gnasq; diuitias spernere / et constanti animo pauperes pauperem
 crucifixum sequi? Quid de Marcella clarissima: quæ de pingui pa-
 trimonio / amplissimisq; fortunis nunq̄ sibi indulserit: nisi quantū
 ab intemperie corpusculū tutari posset? Nec reticebo Thaidem no-
 bile scortum: quæ cum omīs suas curas / cogitationes mentem deni-
 q; omnē ad corporis cultū cōtulisset: et summā fœlicitatem in uol-
 luptate corporis collocasset: demū Abbatis Panutii monitis reuo-
 cata: omēs fucos multiplices / ac præciosos ornatus in locum eminē-
 tem urbi in unum cōgessit: clamansq; Ecce uiri ægyptii merces me-
 as / animarū uestrarum deceptrices. Pereant ne cū illis pereamus:
 subiectis flammis omnia optima fide concremauit. Nō omittā no-
 bilissimā Fabiolā: quæ usq; adeo ornamentis corporis spretis: ani-
 mū humilitate cæterisq; uirtutibus decorauit: ut non facile consti-
 tuerim plus illa iculta: an. Q. Maximus toga: Fabiorū familiæ or-
 namenti p̄stiterit. Hunc unū cūtando restituisse rempu. plenis buc-
 cis subsellia et celsa capitolia resonant. Quātum uero uiuentis Fa-
 biolæ haberet Roma miraculi: Hieronymi testimonio in mortua
 demonstrauit. Ait enim illius mirandas describens exequias. Hic
 iuuenum chorus: illinc senum: qui carmine laudes fœmineas / et

Mellania.

Demetrias
Vir.

Liberata:
Faustina.

Marcella.

Thais.

Panutius.

Fabiola.

Hieronymus

Paula Gon.

Cacilia Gō.

Baptista

Margarita
Ioannis
Feruffini

facta ferebāt. Non sic Furius de Gallis. Nō Papirius de Sānitibus .
Non Scipio de Numātia. Non Pompeius de ponti gentibus trium
phauit. Illi corpora uicerant: hęc spirituales neqtias subiugauit. Nō
Platea. nō porticus. non iminentia desup recta capere poterant p
spectantes. Tunc suos í unum Roma conspexit. Pergerem huic lo
co innumeras priscae sanctitatis matronas cōglutinare sūmis laudi
bus/ sūmisq; admirationibus dignas: quæ uobis acutissimū ad abū
dantioris cultus contemptum calcar icuterēt. Verum ne arduū uo
bis fortasse appareat cū antiquitate certare: ex eis nonnullas : quas
nostra hęc tempora nobis attulere: potius adducēdas cēnsui: quarū
exemplis earū animi: quæ ad uirtutem natæ sunt: excitati : uirtutis
decore lasciuia floccifaciant/ atq; reiiciant . Habuit Mantua Paulā
Gonzagā Illustrem fœminā uniuersa Italia celeberrimā: quā si dixe
ro corporis cultū contēpsisse: omnem suā rem in ædificādis istaurā
disq; delubris : í paupum christi necessitatibus: í locandis nuptiisq;
tradendis uirginibus: quæ quidē maxia sunt: erogasse : si nihil unq;
illā omisisse: quod ad uerā humilitatē/ culmēq; uirtutis cōducat: si
oīs deniq; ingenioli mei uires í eius laudibus expendā : parū dixis
se me profecto semp agnosca. Primā Paulā: cuius modo mentionē
fecimus: imitata Caciliam uirginem suā filiam litterarū peritissimā
suo educatu: suaq; imitatione ad tātam sæcularium ornamentorū:
ut ita dixerim: nauseam perduxit/ et ad religionem inflammauit:
ut apud patrem primum Mātux Marchionem / uincere eius pro
positum cupientem: causam cōstantissime agere non sit uerita. Ba
ptistam insignem Ariminēse solum habuit singulari humilitate/ pa
riter et litterarum studiis præditam: quæ adeo animi ornāmēta cor
poralibus prætulit: ut nihil unquam prætermisisse uisa sit: quod ad
pricipis aut præsentis / aut futuræ decus / et ornamentum ullo pac
to potuerit attinere . At cæteris suis rebus gestis omisissis : inuenio
illam etiam uiuente uiro nedum humili habitu incessisse : uerum
cæteras conciuēs et populares hortatu suo íperioque temperatissi
mis ornamentis : breuissimisq; uestium caudis ufas fuisse . Iis fra
grantis uirginitatis parentem ad nectam nobilem Magaritam
Ioannis Feruffini iureperiti / et æquestris ordinis coniugem :
quæ hac nostra tempestate Mediolani claruit : Illam si abiectam

et inculta duntaxat edixero: uidebor dum rei nostræ confulo: minimam uirtutum eius partem attingere: quæ tamen illi populosissimæ Ciuitati honestatis prodigiū pene fuerit: nō minorem tamē in pignoribus sibi famā uendicauit. Sic enī p̄ter naturā reliquarū parentum filiarum monilia et p̄ciosa ornamenta litteras putauit: ut plurimas: quas matrimonio adepta fuerat gnatas ita latia et græca lingua dotauerit: ut uirguncularum ingenia / epistolas / interpretationes / et elegantiam omnes laudarent: mirarenturq; insubrium et liguriæ populi. Opere precium erat: spectare puellas humili habitu uirginaliq; uerecundia rubentes oculis in cælum tentis: tum græco: tum latino sermōe psalmos christo Iesu: et uirgini Matri decantare. horis statutis silentio uti. suum quamq; oraculū distinctum habere. inter se acutissime de interpretationibus peregrinæ linguæ contēdere. Pythagoricas ac Socraticas in teneris pectoribus uersari sententias: quas omnes uernantes paradisi rosas: ne pestilens aura corrumpere cum clarissimis parentibus paruola quidē interiecta mora: sūmus rerū Spectator ad se gloriosa morte cōtraxit. Neque omissas facere Corneliam Turrensē / et Isotam Nogarolam / conterraneas meas: quarū cū reminiscor plurimū lætor. Sic et Apollo / dorū eritreū de Sibylla conciuē sua plurimū gloriatū fecerunt. Harū prima cū fuisset diutius matronarū ueronensiuū corona / et singulare decus: ad extremū maiore aīo impetrato diuortio adhuc uiuē in te uiro: diuino se cultui p̄petuo mācipauit. Altera uero uirginitatis liliū et eloquētiæ flumē: quā merito ipsi Hortensia possim cōparare: sp̄retis calcatisq; terrenis illecebris humillima ueste cōtenta: totū litteris sacris dedicauit ingeniuū: Illis sese ostētat: Illius cōtinue sacra uolumina rerunt genua: nunq̄ de manibus exeunt Aurelii diui / aut Hieronymi libri. Difficilia fortasse ista et laboriosa quis dicet: quæ rarissimæ mō uideātur attingere. Nolite animo labi optimæ Matronæ. Eas præclarissimas fœminas omni ex parte perfectas: si non æquare: saltē imitari ne pigeat. et ita imitari: ut uideamini pudiciā omnibus rebus anteponere. Diuinam legem obseruare. et potentis dei ultionem uereri. Sic uos rogant sacrarum uirginum chori / et oīs Matrōarum cælestiuū ordo. Sic uester præsul. Sic ciuitas tota. Date hoc illis: quæ sedulo p̄ uobis orāt. Date Præsuli. date patriæ: ne ue

Cornelia
Tur.
Isota No.

strorum criminum pœneas luat: et aliquando ad uos conuersa mœ
stissimas uoces emittat. diuinis cæsa / et attrita flagellis! Tu uero sa
pientissime Præsul religiosorum decus et gloria: ad quem ueluti ex
longa peregrinatione lubens tandem / lætusq; reuertor: si iustissimã
hanc legem: quam tulisti: curaueris integram semper inuiolatamq;
seruari: tantam tibi gratiam apud Bononienses comparabis: q̄tam
antea nunq̄: quæ et si nunc grauis quibusdam sit atq; molesta: bre
ui tamen cum tuam in se charitatem intuebuntur: mollis / dulcisq;
reddetur. Morbo laborantes medicum sæpenumero detestamur: cõ
uiciis probrisq; laceessimus: quem eundem conualescentes non par
uo honore prosequimur. Nullũ enĩ de benemeritis tuis erga illos:
licet multa sint: uel maius charitate: uel utilius correctione: Postea
ri: ad quos tua fama deuenit: cum uiderint ciuitatem pudicia /
bonisq; moribus florere: nec quicq̄ unq̄ tibi tantæ curæ fuisse: quã
tæ fuerit Dei optimi honos / et illius augendi uoluntas: geminas ten
dentes ad sydera palmas tibi gratias agent: et futuri temporis eris sē
per cõmendatiõne uicturus: nec tuis laudibus ulla unq̄ ætas finem ì
ponet. Tanta est egregia tua et apud omnes laudata constantia.
Tanta est religio. Tanta animi rectitudo: atq; modestia: ut q̄ diu
tius tecum immorer: maiorem eo in me diffidentia notam legen
tes interpretari queant. Quare mihi modum imponens tuã domi
nationem exorata cupio: ut pro singulari sua / ingenitaq; uirtute
honestissimam hanc honoris pudiciaq; defensionem lata suscipi
at et sanctam suam legem curet fore perpetuam.

Matthæi Bossi ueronensis Canonici Regularis:
ne fœminea ornamenta Bononiensibus.

restituantur: ad Besarionem

Cardinalem

atq; legatum cohortatio

FINIT.

EIVSDEM MATTHAEI ORATIO IN AZIMO
RVM DIE DE BEATA DOMINI COENA .

Ecum ipse cogitās quibus ingenii uiribus : quā sententia
rum grauitate:quo eloquentiæ flumie opus sit apud uos
m Patres reuerendi mihi/ Ciuesq; ornatissimi de re magna/
diuinaq; dicturo : plane ab huiusmodi dicendi munere
abduci magis:q̄ ullo quidem modo excitari me sc̄ntio . Neq; enī
is sū:q̄ aut aliqua egregia dicēdi gratia/aut ulla ea apud uos tales/tā
tosq; uiros fungat auctoritate:aut certe præstem uel ætate/uel meri
tis:ut uestros iure animos de re tanta dicendo possim in me conuer
tere . Cæterum cum apud Ciceronem me legisse contra memineri
Malle se indisertam orationem:q̄ morosam/stultamq; prudentiā .
Sanctæ illius quoq; cum reminiscor Sententiæ Melior est obedien
tia:q̄ uictimæ/et uir obediens loquetur uictorias . Deniq; cū ita iā
quidem primum omnium uestrum oculos intueor benigne / inten
teq; in me esse coniectos : quod Oratori plurimū solet afferre præ
sidii:mibi ipsi futuram a uobis ueniam utiq; spero :si quid minus
inuentum argute/delimatamq; studiosiore cura protulero . Hic tã
q̄ reuiuiscens uires sumo/animum labentem reficio . me ipsum ad
hortor:ut demandatum hoc pulcherrimū mihi negotium minus iā
timide obeam mirabili obediētia fretus uirtute /et uestro lætissimo
Patres aspectu . Conabor itaq; ne de me ipso plura superflue prose
quar:ut quidem potero:de inçlyta ista/et sacrosancta domini cœna
complexe aliquid atq; breuissime dicere quod eo prudentius / atq;
consultius uideor mihi facere/q; te hodie prius Timothee pater ea
maxima dignitate . copia . eloquētiaq; fulgore:quibus omnis Supe
ras : populari tua in concione mysteria ista tractantem audiuimus
tanta plane intentione /et mente :ut nunc etiam prōpe lachryman
tes tuam diuinam uocem uideamur audire . Festinat quoq; hora
rei sacræ in ecclesia persoluendæ:quæ nos teneat ad umbras usque
serotinas : Quare me ut expediam Patres:uiriq; clarissimi . Propo
nitur nobis hac cœna præcipue diuinum expulum/sanctaq; liba /
tio uiuentis Agni in salutem /et uitam eorū omnium comperta :
qui in ecclesia dei sancta membra sunt uiua . In quo plane cōuiuio

No.

Sæcula Not.

Saluatoris / et magni dei nostri claret immensa illa benignitas : qua
ut nos extinctos / sepultosq; peccatis ab origine mundi prima uiui /
ficaret / ad cælumq; erigeret : descendit ipse a paterno sinu / Sublimi
q; cælorū gloria i similitudinē hominū factus / et habitu iuētus ut
homo : non dei formam : sed serui agens : quo subducto maiestatis
splendore per crucis oprobrium : eam necem subiret : quæ contrari
um tanq̄ antidotum totius mundi interitum aboleret. Qui confur
gens deinde ab hac tanta indignitate / passionisq; ignominia de
mortis triumpho gloriosus / cælestiaq; repetens / ne hominem tani
to præcio cōquisitum / et sanguine partum desolatum / pupillumq;
dimitteret : nobiscum ad finem sæculorum usq; dignatus est agere
hoc in sacramento salutari / atq; mirabili : Quam tantam fœlicitatē
æuo huic nostro postremo tā benigne collatā quæ uoces : quæ ora :
quæ linguæ poterunt personare satis abunde unq̄ / aut digna cum
laude ? Retrospeciamus parumper : si lubet : anteacta tēpora reliqua :
conferamusq; illa cum fortunatissimo / christianoq; Sæculo nostro.
Habuit prior illa ætas tam cito ferme collapsa : q̄ genita in terrestri
Paradiso de pomiferis lignis magnæ suauitatis alimenta / nulla cui
ra / nulloq; labore quæsitā : cui iuidēte Diabolo oīum malorū aucto
re factum est ut ide magni propulsi Parentes / extores miserabiliter
egerint cum successo hactenus / successuroq; in omne posterum tē
pus hominum genere . Altera : quæ naturæ nomen accepit : q̄ cum
nullæ adhuc essent leges / sola hominibus prælucente natura degere
tur : consecuta est ætas : et ea quippe cum laboris sudore / æstuq; diei
agrestibus bacchis / duroq; aruorum partu curato / sibi uitam suppe
ditauit : quam tandem omnem insignem / præposteramq; libidinem
sine frōte / ruboreq; exercentem iratus deus cathaclysmo demersit .
Ab Noe uero / suisq; liberis insequens reparata Progenies et uini /
et pecoris esum idulgenter accepit. At postea israhel exeunte de Egy
pto / et Moise illum ductante / rubro Mari sicco pede tranato / per de
fertū errantibus omnisapidum manna cæli depluuerunt : quo . XL.
per annos saturati fuere. Habuerunt deinde sub lege fumātes in sã
guine et tostos igni hircos et uitulos : aliaq; holocausta similia tum
pecoris tū alitis : quæ mūda dixerunt / et propositionis panes futuro
rum ut iquit Apostolus umbræ atque figuræ : quibus tum delicta

piarēt diuināq; rem agerent . Vbi tandē hoc nostrum aduenit / ple-
 nitudinis gratiæ tempus Angelorū pane esse cœpit homo / fieriq; di-
 uinus diuino de cibo . O stupor . O gaudium . O et fœlicitas : ut
 maiestas illa dei tanta : quæ cuncta creauit / et creata æterno tuetur /
 et moderatur imperio / quā nulla uasta terrarum spacia / aut celo /
 rum imensitas capit ad hoc inefabilis bonitatis / pietatisq; descende-
 rit ut per hoc substantiale uiaticum conuiuiumq; beatum esuriētī
 beatam homini uitam se cōmunicare nec sit dedignata : ut hac com-
 participatione mirabili unum fieret seruus et dominus / mortalis et
 deus / creatum atq; Creator . O stupor iterum inextricabileq; mira-
 culum : quod ab aliquo nunq̄ potuit / poteritq; deprehendi . Et . n .
 quis enodabit / ut stare accidentia possunt sine ea : quæ illis necessi-
 tate semper est comes : dico substantia / ut infringi eadem / atq; cō-
 minui diuina integra / atq; humana permanente natura / atq; idē
 numero corpus diuersis aris / sacriscq; abditis simul haberi / atq; ser-
 uari / atq; attolli conspicuum / summitti occultum / ire / redire / morariq;
 simul / et pleraq; alia similia : aut certe maiora : quæ sensum omnem /
 ingeniūq; uirtutem effugiunt / Tanta ista / tanq; inextricabilia so-
 lam deus : quæ caperet / atq; perdisceret : esse uoluit fidem : quam
 qui non habet : nec hactenus didicit : a sermone Christi hauriat : qui
 contestatur / et inquit Ego sum panis uiuus : qui de celo descendi :
 de quo quisquis ediderit : uiuet in æternū . Si itaq; mentiri deum nō
 putauerimus : quod tantum nefas nemo prorsus : nisi insanus suspi-
 cari quidem potest : ut arcanum teneamus / profiteamurq; constan-
 ter / necesse utiq; fiet . Quamobrem ad tanti / tanq; abditī mysteriī
 sacramentum non solertia / exploratioq; humana : sed alma et ful-
 gida fides euocanda est : quæ nos tantisper erudiat : quoad euacuata
 fide / per se se ueritas homini flauescat in celo / et in nobis illud de
 psalmo cōpleatur oraculum Sicut audiuiimus / sic uidimus in ciui-
 tate domini uirtutum / in ciuitate dei nostri / deus fundauit eam in
 æternum . Suscepimus deus misericordiam tuam ī medio tēpli tui .
 Quæ alia misericordia suscepta maior / ac gloriosior in medio tē-
 plo dei : q̄ ista : quæ animas sacerdotū / cæterorumq; deinde fidelium
 impinguat atq; inæbriat : quæ nos beatos / et certe diuinos efficit : si
 p̄parati / splendidiq; uirtutibus ad beatam hanc mensam accesseri

g.i.

Fides.

No.

No.

No. Sympo
sium

Apostolus .

Dauid,

mus? Ad quam aliter ire quisq; sibi caueat: ne cum proditore disci-
pulo a domino audit Qui intingit manū meū in catino : hic me
trahit . Vt . n. celestis iste cibus | et nectar bonis est odor uitæ in ui-
tam | malis æque est odor mortis in mortem . Illud optauerim imi-
taremur: quod scriptū reliquit i Symposio septē sapientum Plutar-
chus: ubi ex sodalibus unum ita loquentē inducit : An non putas:
ut eorū: qui ad cœnā quosdā uocant cōuiuas / apparatus quempiam
esse oportere: ita et eorum: qui uocati sunt? Seuaricenses recte (ut
opinor) uno ante anno mulieres ad cœnas iuitant / ut magno ocio
uestimentis et auro ornata tandem ad cōuiuium uadant . Ego eti-
am longiore tēpore opus esse puto iis: qui recte / et decenter in cōui-
uio futuri sunt: quoniā difficilius est moribus condecere: q̄ corpori
amplū et superuacuum ornatū inuenire . Quamobrē optime etiā
et scite noster Apostolus admonet explorare se quēq; et longe ante
preparare / et sic de pane illo edere / et de calice bibere : quod qui
non facit iudicium sibi manducat et bibit . Sic et istis carminibus
Dauid de fide mysterii: quam diximus deq; præparanda conscientia
recta Confitebor tibi inquit in toto corde meo in consilio iustorū
et congregatione . Magna opera domini exquisita in omnes uolū-
tates eius Confessio et magnificentia opus eius / et iustitia eius ma-
net in sæculum sæculi . Memoriam fecit mirabilium suorū miseri-
cors et miserator dominus : escam dedit timentibus se . Quid est (
uestram oro fidem) patres . Quid egregii / eruditiq; uiri hæc in to-
to corde bis repetita confessio de magnificentia operis dei: nisi ani-
mosa | securaq; exultantis ecclesiæ de tanto fides mysterio: expressio
quidem mirabilium misericordis | et miseratoris dei nūcupatione ?
Et dare diuinam escam timentibus se: nisi innoxiiis / ipollutisq; cri-
minibus nutrimentum de cælo porrigere: qui quanta omnino fide /
pietate / innocentia / pauoreq; possunt hanc suauem escam | uitalē
q; delibant ? Oportet igitur / ut iam paucis: quod concepi: conclu-
dam / uosq; anteq̄ tedeat lætos dimittam: uniuersos: qui sapientes :
qui christiani / qui deniq; homines | non uero pecudes esse / diciq;
desyderant: hanc beatam / celestemq; cœnam ardentem appetere / In
ea diuinam / humanamq; naturā intrepide profiteri / et pia animi
adoratione uenerari . Ad eam deinde tanq̄ præciosis indumentis: et

nuptialibus uestibus sic cōscientia nitida / eximiaq; uirtute ornatos
intrare . Quod ut imbecilles ipsi possimus Patres / Viriq; dignissi
mi: nostram crudelitatem / deuotionem / mentes et opera illustret /
et fulciat imolatus pro nobis / in cibumq; ellargitus pius Iesus et op /
timus maximus : cui hymnus et gloria æternis Sæculis Amen Dixi .

MATTHAEI EIVSDEM ORATIO IN BEATA DOMINI COENA .

Odiernus hic dies Reuerēdi patres / Viriq; Clarissimi prisca
h et sacrosancta Saluatoris gesta: quæ pridia: q̄ pateretur æter
næ memoriæ cōmendauit: solēni / nobis reuocat ritu: et pios
ante oculos ponit : quæ etsi / tam numero effundere: q̄ magnitudi /
ne ac dignitate obruere meū facile possint ingenium Imbecillū sane
ac rei tātæ pexiguū: nō est tamē cur ab eo me subtrahā munere: qđ
a me uos optimi Patres / Viriq; clarissimi dudū expectastis . Egdē
reor ab omni Adæ principio / posteritateq; / neq; repertū quēq; / neq;
reperiendum idum humanæ res stabunt: q̄ præsentī dominicæ cœnæ
mysterio / a nobis modo suscipiēdo / meritā enarrationē possit affer
re . Quod . n . super humanū ingeniū est / ac rationē: ut super affat
tū sit necesse utiq; est . q̄ si non diuinæ laudis amor: fructusq; : q̄ ma
ximus ex re ista colligitur: me pmoueret: nihil pfecto maioris teme
ritatis: q̄ hoc aggredi tantū / tanq; diuinū facinus mihi p̄sus uide
retur . Quoniā uero animus prōptus: et eo: qui omnia uincit: amor
re deflagrans: nequit cohiberi: quin quantā sane potest p̄scrutatio
nē et studiū ad diuina rimanda suppeditet / et infantium more quod
fari nequit / sæpe balbutiat . Ita nunc ego īde p̄motus auspicio / af /
flatuq; iuocato diuino quātula potero orationis luce / ingeniiq; col
nati: si non alta / at uero summa leuioraq; tamē uix tangā / ac deli
babo: ea . s . quæ passurus dominus hodierno die : quē azimorū pri
mum hebræi nuncupant: cum discipulis palā dignatus est agere mi
rabilia quidem: et dū peregrinabimur a cælesti domicilio: nobis cū /
ctis suauia / ac salutaria certe futura . In quibus pertractandis : si itē
tam dabitis mihi operam: ut iam dare uos uideo: haud fructu care /
bitis egregiæ deuotionis: atq; etiam non parui: ut spero: meriti : In

Cœnæ locus.

Apparatus
mirus .

No. Catinū.

Institutum
Sacramentū

quo Deus ita me adiuret: ut ita fieri magnopere opto / precorq; sup-
pliciter. Itaq; ne uos suspensos diutius teneam : et immensum cam-
pum peragrandō molestior fiam: ab eo: quod Lucas refert: auspica-
bor initiū. Etenim isto Iouis die: qui: ut diximus: erat inter azimos
primus . Petrus atq; Ioānes Vbi parari tibi Pasca Præceptor iubes
interrogant : Quibus ille in Ciuitatē inquit abite et occurret uobis
homo lagenā aquæ portans: quē sequimini in domū: in quam itrat:
et dicite patri familias domus . Magister dicit ubi est diuersorium :
ubi meis / cū discipulis pasca manducē ? et ostendet uobis cœnaculū
magnum stratum: et parate ibi . Quæ omnia impigre illi effecere .
Porro pater ipse familias nunciata accipiens ingēti laticia: comiter /
benigneq; retulit En triclinium insigni stratū cultu exedræq; mollis-
simæ . En quæ ad cœnam euntibus cōgruunt: recte / splendideq; in-
structa. Vasa egregia. Opiparæ epulæ: odoramenta. Sapores. Vos
loco / ordineq; discumbite . Vos pasca celebrate . Vos patrios ritus
explete . Ipsa iam tota uestra sit domus . Sunt : q; dicant apparatus
hunc regalem fuisse: et Herodi dicatū a Gallilea Hierosolimā ad Iu-
deorum solēne uenturo . Sed Regem diuina prouidentia mutato
cōsilio idē alio diuertisse: q;bus sunt argumēto ea strata magnifica /
Toreumata . Catinusq; ille: quo nullus preciosior lapis. nulla gem-
ma nobilior. nulla Species Vasis admirabilior: quo Genuenses se se
clariore / ac fœliciores esse gloriantur omnibus populis . His ita ac-
tis / atq; dispositis cū reliquis Discipulis Vesperi Dominus affuit: q;
subsistens / ac ingemiscens . Ego inquit o filii desyderio desyderaui
hoc pasca manducare uobiscū anteq; patiar Discūbite omnes: Qui-
bus sane discūbentibus / ac conuiuātibus cœna ipsa p̄ditoris patefac-
to cōsilio / tristis reddita ē: fœlix tamē diuino epulo / cœlestiq; nectare
ueri corporis / ac sanguinis christi: cuius sacramentū tunc cœpit in-
stitui / fideiū animarū uitale robur : ac suaue uiaticū (si uita non
magis) mansurū nobiscū q; certe diu Sacrosancta terris manebit ec-
clesia . Quæ pia cunctorū mater / ac beatissima p̄pinat illud / atq; i-
partit omnibus iis: q; fide / pietate / inocentia / ceterisq; uirtutibus
culti ad hanc insignē uiuificantemq; nuptiarum agni cœnam nitū-
tur accedere : Cœnam inq;: quæ alioquin nec nutrit / nec uegetat :
sed interimit : nisi fidei luce magis: q; palato gustetur . Nullum .n.